EDITAL Nº 014/SEMAD/2020, DE 19 DE MARÇO 2020.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  da  PREFEITURA  DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no
Art. 4º, Inciso XII, Alínea “b” c/c Inciso XXII, do Anexo I do Decreto nº 15.715, de 25.02.2019,
publicado no  D.O.M.E.R.  nº 2405,  de 26.02.2019,e considerando  o Art.15,  do  DECRETO Nº
16.597, DE 18 DE MARÇO DE 2020,  que dispõe sobre  "Decreta situação de emergência no
âmbito  da  Saúde Pública  do  Município  e  dispõe  sobre  medidas  temporárias  de  prevenção  ao
contágio e enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus,  COVID-19, do regime
de  trabalho  do  servidor  público  e  contratado  do  Poder  Executivo,  e  dá  outras
providências”,publicado no D.O.M.E.R. nº 2674, de 19.03.2020, CONVOCA os candidatos, sob
regime Celetista,  a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias corridos,  a contar do primeiro dia
útil posterior a data da publicação do presente edital, classificados nos termos do Edital nº 36/GAB/
SEMAD/2019, de 19 de novembro de 2019, com Resultado Final Homologado através do Edital nº
44/GAB/SEMAD/2019,  de  23  de  dezembro  de  2019,  publicado  no  D.O.M.E.R  nº  2.615,  de
24/12/2019, e  no endereço e horário abaixo:

 DEVIDO A URGÊNCIA, SOLICITAMOS QUE OS CANDIDATOS  CONVOCADOS,
COMPAREÇAM  NESTA  SECRETARIA  NO  PRAZO  DE  48  HORAS  APÓS  A
PUBLICAÇÃO DO EDITAL, PARA MANIFESTAÇÃO QUANTO AO INTERESSE EM
ASSUMIR O CARGO.

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor – DIAS
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 – Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 12:00 horas.

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais, legíveis, dos documentos relacionados a
seguir:

Documentos obrigatórios:

01) 01 foto 3X4 (recente)
02) Comprovante de residência atual (com CEP).
03) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
04) Cópia da Carteira com Registro do órgão de Classe ou Conselho.
05) Carteira de Identidade (R G).
06) Título de Eleitor;
07) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (duas cópias).
08) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
09) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico expedido
pela Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o emprego (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12)  Caso  o  candidato  exerça  cargo  público;  deverá  apresentar  certidão  emitida  pelo  órgão
empregador, especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a
carga horária, o vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. E obrigatório mesmo
sendo funcionário da PMPV (duas cópias)
13) Certidão de Nascimento dos filhos com caderneta de vacinação e CPF (com idade até 06 anos).
14) Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade e CPF (de 07 à 14 anos).
15) Declaração de estar quite com a Justiça Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral
(T.R.E).

1

16) Certidão Cível e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.
17) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).
18) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

 OBSERVAÇÃO: Nos casos de candidatos que exerçam outro cargo público, ainda que em
acumulação  lícita,  fica  condicionada à  comprovação  da compatibilidade de  horários
sendo vedado, em qualquer caso, a acumulação de cargos públicos quando a soma as cargas
horárias ultrapassar  65 (sessenta e cinco) horas semanais, conforme o art. 142, §2º da Lei
Complementar nº 385, de 01/07/2010. Excetuando-se: os profissionais da área da saúde,
com profissão regulamentada, desde que haja compatibilidade de horários entre os
vínculos  e  não  ultrapassem  80  horas  semanais  (Lei  Complementar  nº  412,  de
30/03/2011).

Documentos facultativos:

Para  a  inclusão  de  dependentes  para  recebimento  do  Salário  Família,  nos  termos  da  Lei
Complementar nº 227, de 10.11.2005:

 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06 anos de
idade;
 Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:

1-Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;
2-Para criança de até 06 anos de idade Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de
escolaridade até 14;

Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer
à Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID), bem como a provável causa da deficiência, para que seja
determinada sua qualificação como portador de necessidades especiais ou não, e sobre o grau
de necessidade, que determinará se o candidato está ou não capacitado para exercer do cargo.

EXAMES MÉDICOS deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da
Divisão  em  Segurança  e  Medicina  do  Trabalho  do  Município  –  DISMET,  para  fins  de
investidura no serviço público:

1. Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);
2. Atestado de sanidade mental (avaliado por Médico Psiquiatra);
3. Exames laboratoriais: (Hemograma Completo, TGP, TGO, Glicemia e ESCARRO –

BAAR);

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 36/SEMAD/2019

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Nota Data de Nascimento

65 00107045 CRISTIANE RAMOS DE ARAÚJO 788.775.122-53 10 27/03/1985

2

66 00102841 ROGÉRIO DA SILVA SOUZA 863.745.162-49 10 01/08/1986

67 00101601
FERNANDA GOMES CAMPOS
FIGUEIREDO

933.427.482-49 10 14/08/1989

68 00100532 NAJUA ABDUL RAZZAK DE CASTRO 767.768.832-20 10 17/02/1992

69 00104956 KAMILLY GRAMILICH BARATELLA 142.219.417-58 10 30/01/1993

70 00107792 TALITA RAISSA FERREIRA DE LIMA 983.592.742-15 10 14/02/1994

71 00100104 KARINE ARALDI 024.151.172-00 10 21/07/1995

72 00102437 JONATAS FERREIRA GONÇALVES 909.243.553-87 9 22/09/1981

73 00100474 WALQUIRIA DA COSTA BATISTA 820.313.042-91 9 30/06/1986

74 00100640 JOSÉ ANTONIO CARDOSO VIANA 015.449.971-40 9 01/11/1986

75 00102607 ADALTO KELVIN ZAGO 019.079.461-52 9 06/05/1988

76 00106295 HUMBERTO BARROS DE ALMEIDA 047.724.312-68 8 27/01/1952

77 00100159
FRANCISCO COLLINS NEVES DE
MELO

161.903.862-53 8 01/08/1969

78 00101935 VERONICA NASCIMENTO SILVA 348.493.512-04 8 13/08/1974

79 00105132 CHRISTIANE PERES CALDAS 457.479.382-15 8 18/03/1975

80 00105095 BRUNO CELMAN ROCA 586.957.292-49 8 19/10/1975

81 00106795 RINALDSON BRAGA ALVES E SILVA 691.833.502-25 8 29/09/1982

82 00101008 FRANCISCO EVALDO FROTA JUNIOR 526.856.162-68 8 01/04/1984

83 00107751
LUCIANA SILVEIRA NINA DE
AZEVEDO

526.913.812-34 8 23/10/1984

84 00103431
ROBERTA CANDEIA WANDERLEY
DANTAS POTNES

879.807.702-34 8 21/12/1985

85 00105579 DAIANE CLAUDIA KUHNE VIU 859.317.212-15 8 06/09/1987

86 00107567 TAINÁ TABOSA FREIRE PEREIRA 009.922.612-01 8 05/01/1992

87 00100078 JONATHAN KENEDDY DA COSTA 024.647.732-63 8 18/10/1994

88 00104546 ALLAN NUNES ROSA 179.718.101-72 6 24/09/1959

89 00102127 JOSE SALOMON MARTINEZ LEON 534.447.602-72 6 13/03/1964

90 00105794 ARISTEU CAMINHA ALVES 377.525.373-49 6 31/12/1971

91 00101905 GERUSA ASSIS GOMES MENDONCA 045.203.126-55 6 29/06/1975

92 00107498 JAIME GAZOLA FILHO 633.229.192-34 6 05/10/1979

93 00105921 ANA PAULA NUNES VARGAS 511.409.502-15 6 04/05/1982

94 00101640 NAJARA CARIOCA SOARES PINTO 816.939.742-15 6 12/05/1984

95 00101832 ANA RAISA JATAHY SANTOS 512.492.432-20 6 22/05/1987

96 00101954 GLÁUCIA MENDES SILVA 903.517.202-78 6 05/04/1988

97 00103557
JULIA MARIA FERNANDES FREITAS
MAIA

080.411.416-17 6 02/10/1990

98 00106427 CAIO PEREIRA FERRARI 790.264.942-20 6 14/04/1991

99 00104875 TAMARA ALVES EVANGELISTA 011.893.702-20 6 02/12/1991

100 00102861 THAINARA REYES 998.522.842-15 6 22/11/2019

101 00105110 VANESSA MIGLIACCIO 186.560.978-14 4 14/02/1974

3

102 00106687 CAREN LORENA PETILLO CARDOSO 924.404.442-00 4 04/09/1989

103 00105708
BARBARA KEROLENY VIANA
CABROBO

099.086.106-60 4 31/12/1991

CARGO: ENFERMEIRO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Nota
Data de

Nascimento

26 00104254 ELISANGELA ALVES SOARES MACÊDO 616.310.782-91 13 04/12/1976

27 00100322 NEIVA MARIA DA SILVA AZEVEDO 511.217.862-00 13 22/07/1981

28 00101533 ANDREIA DE ARAUJO RAMOS PINA 632.911.852-34 11 30/06/1974

29 00104604
DIVANILCE CAVALCANTE DO
NASCIMENTO

191.742.842-15 10 18/08/1965

30 00104801 DANIEL CONSTÂNCIO DE OLIVEIRA 020.248.402-56 10 30/12/1993

31 00105127 ALCIMAR DANTAS DA SILVA 075.153.832-91 9 07/04/1957

32 00101773 MONICA PATRICIA DANTAS 667.838.442-34 6 18/08/1976

CARGO: ENFERMEIRO 30H - UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Nota
Data de

Nascimento

9 00101180 JEMERSON MENDES DE SOUZA 892.916.032-87 16 29/06/1987

10 00104181 DAIANE CARNEIRO LIMA 972.693.102-97 16 11/11/1994

CARGO: ENFERMEIRO 30H - NOVA CALIFÓRNIA

Classificação Inscrição NOME CPF Nota
Data de

Nascimento

2 00105466 MARIANI SERAFIN DOMINGUES DA SILVA 722.621.762-72 22 21/03/1984

CARGO: ENFERMEIRO 30H - SÃO CARLOS

Classificação Inscrição NOME CPF Nota
Data de

Nascimento

2 00107524 LUIZA RAYANE LOPES SILVA 856.690.672-15 13 04/09/1995

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Nota
Data de

Nascimento

66 00101298 SONIA MARIA GOMES 179.565.951-34 39,5 02/01/1959

67 00105752 MARIA LUCIA ACACIO MONTEIRO 162.778.482-91 39,5 18/02/1963

68 00102294 NEILA NIRALDINA DA COSTA REIS 338.093.132-20 39,5 15/07/1970

69 00104394 RAILDA FERNANDES SOUSA 283.042.092-68 37,5 06/04/1968

70 00106852 MARIA DE NAZARÉ MENDES PEIXOTO 640.253.732-20 37,5 26/01/1974

71 00105279 MARIA DO AMPARO SOUSA 250.149.783-04 35 26/06/1958

4

72 00103296 IEDA MARIA DE SOUZA 149.541.842-15 35 03/04/1961

73 00107070 LEDES DOS SANTOS SILVA 149.584.572-91 35 30/12/1961

74 00106931 SUELI MARTINS FERREIRA RODRIGUES 176.871.282-49 35 10/03/1962

75 00104549 JOSÉ IRONILDO RODRIGUES NASCIMENTO 142.954.402-30 35 13/10/1963

76 00100611 SANDRA MARIA DURGO SANTOS 203.155.112-49 35 19/10/1963

77 00100072 MARIKO VELANI TAKAHASHI SANTANA 350.939.862-91 35 12/06/1964

78 00100780 IARA CRISTINA SALES ALENCAR 233.981.913-04 35 26/03/1965

79 00100524 IRAIDE RODRIGUES SOUSA 315.537.022-04 35 18/08/1965

80 00107176 EVA DE SENA MESQUITA 220.297.612-49 35 25/03/1966

81 00104331 GENOVEVA MACIEL SILVEIRA 469.657.002-97 35 17/12/1966

82 00100090 DULCI MARQUES DE MENEZES FLORES 220.726.672-91 35 27/02/1967

83 00101482 CLAUDINEIA SILVA VIEIRA DE AZEVEDO 203.094.652-49 35 23/12/1967

84 00100520 ROSILDA PEDRINA SANTANA 161.906.702-10 35 29/07/1968

85 00100814 JOANA ALMEIDA DE BARROS 352.719.733-87 35 11/05/1969

86 00107843 VALDELICE ROLIM MEIRELES SALLES 593.337.822-49 35 24/11/1969

87 00100207 VILMA PIRES DA SILVA 267.010.902-06 35 15/01/1970

88 00101049 RAIMUNDA TEIXEIRA MAIA 386.333.292-04 35 06/09/1970

89 00103916 JOANILCE RIBEIRO DA CRUZ 409.840.602-00 35 12/10/1970

90 00105730 ANA LUCIA SODRE 341.124.802-53 35 03/02/1971

91 00101544 MARIA ANTÔNIA BARBOSA VAZ 325.800.372-68 35 13/06/1971

92 00106405
ROSELI DE ALMEIDA DO NASCIMENTO
MEIRELES

285.883.042-87 35 07/06/1972

93 00104628 EUDILANE ALMEIDA REMIGIO 389.341.402-91 35 22/08/1972

94 00106914 ALDAIZA ROCHA DA SILVA 457.625.622-04 35 17/09/1972

95 00100486 FRANCINEIDE SERAFIM DO NASCIMENTO 519.300.643-49 35 27/09/1972

96 00107002 ANA MARIA TAVARES DE LIMA 420.007.692-68 35 20/10/1972

97 00101455 RAMAS DE SOUZA FROTA 513.652.512-68 35 15/04/1973

98 00105523 CARINA ALVES RODRIGUES 585.576.792-20 35 06/07/1973

99 00103016 MARILZA FREITAS DE CASTRO 566.206.322-20 35 07/09/1973

100 00103762 LUIZA PEREIRA DE OLIVEIRA 409.721.942-15 35 24/10/1973

101 00106656 CLEBER LIMA DO NASCIMENTO 485.913.512-15 35 07/06/1974

102 00104335 ADRIANA SOARES DA SILVA 486.268.052-68 35 02/08/1974

103 00101407 THÂNIA ALCÂNTARA MOREIRA DE PINHO 511.078.302-06 35 05/08/1974

104 00102628 IBISALÉM GOMES DE LIMA 624.639.932-00 35 24/08/1974

105 00106034 ELISANGELA BATISTA SOBREIRA 572.099.102-63 35 02/01/1975

106 00100891 MARIA IVONETE SILVA DOS SANTOS 603.408.002-91 35 06/12/1975

107 00102679 EGILSON DOS SANTOS MENDES 629.634.652-20 35 02/09/1976

108 00106093 THAIZA HELEN CARDOSO MARTINS 627.454.092-04 35 04/01/1977

109 00107835 RUTH CIRLEY CASTRO DE OLIVEIRA 603.298.402-82 35 30/06/1977

5

110 00100179 CLÁUDIA DE FARIAS LAMARÃO 510.008.492-87 35 04/07/1977

111 00105345 MARIA JOSE DOS SANTOS VERAS 651.710.042-34 35 18/07/1977

112 00103023 ANA CRISTINA TELES 389.427.392-53 34,5 25/03/1970

113 00101497 MARIA DAIDE RODRIGUES ANDRADE 149.577.522-49 30 06/03/1963

114 00105174 MARIA EUNICE FERREIRA ANDRADE 295.362.002-87 30 12/06/1968

115 00103452 SIMONE OLIVEIRA SANTOS 611.900.392-49 30 08/09/1976

116 00102206 MARIA LUCIA DA SILVA REGO 277.289.432-00 25 25/03/1968

117 00100906 ELISANGELA PALLES LUZ 019.829.647-90 25 05/08/1970

118 00106000 MARIA LENY DA SILVA SOUZA 149.560.552-34 20 07/11/1949

119 00102035 MARIA NOGUEIRA LEITE MAXIMO 139.432.512-68 20 02/02/1963

120 00106141 JOSELANE ANDRADE DE MELLO 341.237.762-72 20 04/05/1964

121 00100195 WALDEMIR FERREIRA DA CRUZ 386.939.682-20 20 05/09/1971

122 00105783 ALIETE FREITAS DOS SANTOS 586.516.322-15 20 23/06/1974

123 00102288 IONEIDE SAMPAIO PINTO 634.439.452-87 20 21/08/1976

124 00105433 JOELMA DE PAIVA MARTINS 578.749.992-15 20 09/05/1977

125 00106332 GLECE MARIA MACHADO DA SILVA 203.817.092-91 4 23/10/1967

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

6